
Acqua in comune
istruzioni per l’uso



Si ringraziano:

Le associazioni dello Sportello EcoEquo che hanno alimentato il dibattito sul tema dell’acqua
e che continuano a confrontarsi sulle divergenze per cercare insieme risposte concrete
ai problemi che minacciano l’accesso delle popolazioni più deboli alle risorse non rinnovabili
del nostro pianeta.

Il gestore dell’acquedotto pubblico, Publiacqua e in particolare la dottoressa Daniela
Burrini e il dottor Pier Francesco Pratesi per la descrizione accurata del ciclo integrato
delle acque nel territorio di Firenze.

L’Azienda Sanitaria di Firenze (ASL) e in particolare la dottoressa Oria Baroncini e il dottor
Mario Braccini che hanno illustrato in termini chiari e accessibili il sistema dei controlli
[...]
a cavallo tra il 1996 e il 1998, si costituiscono le Autorità di Ambito Territoriale Ottimale
previste dalla Legge 36/94.
Nel 1995, in applicazione della Legge 36/94, la Regione Toscana ha diviso il proprio
territorio in sei Ambiti Territoriali Ottimali: 3 per il bacino dell’Arno (Alto, Medio e Basso
Valdarno), 1 per il bacino dell’Ombrone, 1 per i bacini della del Serchio e del Magra, 1
per il reticolo idrografico della costa livornese.

L’acqua di Firenze

contaminanti microbiologici. La pressione umana in
molte aree della Terra ha aumentato i fattori di rischio
dell’approvvigionamento e dell’utilizzo delle acque.
È soprattutto l’acqua come veicolo di malattie legate
alla presenza di microrganismi (batteri, virus, protozoi
e altro) una delle principali cause di mortalità in gran
parte delle aree degradate del mondo. Per questo
motivo la corretta disinfezione finalizzata ad ottenere
un’acqua che non contenga microrganismi patogeni
rappresenta il primo requisito nella produzione di
acqua potabile: gli impianti di potabilizzazione devono
essere gestiti in modo tale da rendere estremamente
efficienti i sistemi di disinfezione.
Quando si verificano particolari condizioni nel
sottosuolo (filtrazioni attraverso strati permeabili,
presenza di strati di roccia impermeabile, pendenze
che favoriscono lo scorrimento ecc.) l’acqua fuoriesce
in forma di sorgente.



34

Acqua in comune

Nel 2001, dopo l’approvazione dei Piani di Ambito, il Servizio Idrico Integrato dell’ATO
n. 3 Medio Valdarno, viene affidato ad un gestore, la Società Publiacqua S.p.A., costituita
inizialmente da soci pubblici e che ha visto nel 2006 l’ingresso di un partner industriale-
finanziario, scelto tramite gara ad evidenza pubblica, che ha acquisito il 40% dell’azienda
attraverso la sottoscrizione di un aumento del capitale sociale.

Fig. 15 - Acquedotto di Firenze - particolare serbatoio meridionale
fonte: Disegno di G. Poggi - archivio Publiacqua



35

Acqua in comune

Medio Valdarno

Firenze - Prato - Pistoia

3.403,00

1.195.070

780

1,08

1,5

Publiacqua

60% pubblica - 40% privata

86 milioni

340.000

ATO 3 Medio Valdarno

Tab. 3 - L’Ambito Territoriale Ottimale Medio Valdarno

Ambito

Città

Supercficie Km2

Popolazione

Investimenti Milioni di Euro in 20 anni

Tariffa Reale Media Primo anno

Tariffa Reale Media 2007

Gestore

Imposizione societaria

Volumi annui erogati all’utenza

Utenti

L’approvvigionamento idropotabile del comprensorio
fiorentino è garantito dagli impianti di potabilizzazione
di Anconella e di Mantignano che prelevano acqua
dal fiume Arno, entrambi collocati in riva sinistra.
Il più grande è l’impianto dell’Anconella che tratta
circa 2.700 litri/secondo, è situato a monte della città
e preleva direttamente le acque all’altezza del ponte
di Varlungo.
L’impianto di Mantignano, più piccolo, tratta circa
400 litri/secondo ed è situato a valle della città ma la
presa dell’acqua grezza è stata anticipata a monte

Il sistema di potabilizzazione, distribuzione e
depurazione delle acque di Firenze
a cura di Publiacqua

della Pescaia di Santa Rosa al fine di escludere gli scarichi fognari della riva sinistra che
ancora sono immessi nel fiume, fino al completamento dell’emissario che li condurrà
all’impianto di depurazione di San Colombano.



36

Turismo sostenibile

Gli impianti immettono nella rete di distribuzione 82 milioni di m3/anno ad una pressione
di circa 30-35 metri.
Il sistema di distribuzione per la città di Firenze si articola su due tipologie di rete: la rete
cittadina, alimentata direttamente dagli impianti di produzione, e la rete collinare,
alimentata dalla rete cittadina mediante un sistema di sollevamenti e serbatoi, aventi una
capacità totale di circa 50.000 m3.
Il gestore Publiacqua ha completato e reso operative le opere di integrazione delle risorse
idriche per l’intera area metropolitana Firenze- Prato-Pistoia e grazie al collegamento
detto “autostrada dell’acqua“ dall’impianto dell’Anconella è possibile sopperire alle
carenze del territorio di Prato e a quello di Pistoia.
Nel corso del 2006 è stato attivato il collegamento verso il Chianti che integra gli
approvvigionamenti per Impruneta e San Casciano.
Dall’impianto di Mantignano prelevano acqua potabile a integrazione delle risorse locali
anche i Comuni limitrofi di Scandicci, Signa, Campi Bisenzio, Sesto Fiorentino e Fiesole
che è servita attraverso un diverso soggetto gestore: Acque Toscane.

Fig. 16 - La rete di distribuzione dell’acqua potabile - fonte: archivio Publiacqua



37

Acqua in comune

Il carico inquinante del fiume Arno è prevalentemente di origine urbana, in particolare
domestica e subordinatamente agricola per dilavamento dei terreni ed in minore parte
industriale. Esso è costituito principalmente dalla presenza di solidi sospesi, sostanze
organiche biodegradabili, batteri e alghe.
Il più importante, soprattutto per quanto concerne il tratto di fiume che attraversa la città
di Firenze, appare l’inquinamento da sostanze organiche biodegradabili e in particolare
da nutrienti quali fosfati e sostanze azotate, che determina, in concomitanza dei periodi
di magra, la presenza di massicci fenomeni eutrofici localizzati che fanno sì che l’Arno
in alcuni periodi dell’anno non sia più “d’argento” ma di un bel verde erba.
Altra caratteristica marcata del fiume è quella di essere esposto ad eventi estremi opposti:
grosse piene con elevata portata e torbidità da una parte e periodi di pesante siccità che
riducono la portata e aumentano gli effetti dell’inquinamento dall’altra.
Ciò in conseguenza del regime semitorrentizio fortemente influenzato dalle condizioni
meteo-climatiche nel bacino idrico di pertinenza. Al fine di mitigare il rischio di alluvioni
e di far fronte ai periodi di secca, la regimazione delle portate è garantita in modo decisivo
dalla gestione dei rilasci dell’invaso di Bilancino realizzato sul fiume Sieve.
I lavori per la costruzione della diga di Bilancino sono iniziati nel 1984 e si sono conclusi
nel 1995. L'invaso, la cui strategicità è stata provata dal ruolo svolto nel rendere meno
pesanti gli effetti della siccitosa estate del 2003 e di quelle degli anni successivi, è stato
progettato per rispondere a quattro finalità principali: maggiore disponibilità idrica a
favore delle utenze di Firenze e del suo comprensorio; miglioramento delle caratteristiche
del fiume Arno sotto il profilo della tutela ambientale; riduzione dei rischi di alluvione;
valorizzazione turistica, ricreativa e ambientale del serbatoio e delle sue sponde.
Lo sbarramento del fiume Sieve con la diga di Bilancino crea un serbatoio artificiale della
capacità massima di circa 70 milioni di m3 ed è in grado di garantire, grazie ad un rilascio
controllato a portata minima di 600 litri/secondo in alveo della Sieve che va ad immettersi
in Arno a monte di Firenze, una portata variabile tale da integrare ad almeno 6 m3/s
all’altezza di Firenze i deflussi di magra dell'Arno nel periodo estivo. Con tale valore di
almeno 6 m3/s si garantisce agli impianti di Anconella e Mantignano il prelievo di circa
3 m3/s, nel contempo assicurando nel tratto cittadino del fiume una portata residua che
permette di mantenere durante il periodo estivo-autunnale condizioni sufficienti alla vita
del fiume. Il raggiungimento di questo obiettivo rappresenta un apprezzabile miglioramento
rispetto alla situazione preesistente alla realizzazione dell’invaso.

L’impianto di potabilizzazione dell’Anconella
L'impianto di potabilizzazione dell’Anconella, destinato al trattamento dell'acqua del
fiume Arno, è progettato per una portata complessiva di 4.000 litri/secondo ed è costituito

Potabilizzazione



da sezioni parallele perché realizzate nel tempo come conseguenza degli accresciuti
bisogni della città.
La sezione costruita per prima è quella cosiddetta Panelli 6 filtri, successivamente negli anni
60 è stata costruita la sezione detta Panelli 12 filtri e infine negli anni 70 la sezione detta
Degrémont.
Nei primi anni 80 è stata realizzata la fase di ozonazione e nei primi anni 2000 la filtrazione
su carbone attivo granulare.
L'opera di presa, situata sull'argine del fiume, è protetta da una barriera mobile che evita
l'ingresso di eventuali sostanze flottanti (es. olii, materiali galleggianti…), da una griglia fissa
e da due griglie meccaniche a luce differenziata per il trattenimento di materiale grossolano.
L'acqua viene sollevata da tre pompe la cui portata varia ciascuna da 1.500 a 2.000
litri/secondo - potenza 373 kw cad. e da due pompe ausiliari sommerse con portata di
1.000 litri/secondo cad.
La portata media di esercizio è di 2.700 litri/secondo.

Turismo sostenibile

38

Fig. 17 - Esterno impianti dell’Anconella - fonte: archivio Publiacqua



39

Acqua in comune

Fig. 18 - Pianta dell’impianto di potabilizzazione dell’Anconella - fonte: archivio Publiacqua

Legenda impianto

1. sollevamento
2. ripartitore degrémont-panelli
3. linea trattamento degrémont
4. linea trattamento panelli 12 filtri
5. linea trattamento panelli 6 filtri
6. ozono
7. bacino di compenso lato sx

8. bacino di compenso lato dx
9. centrale di spinta
10. stoccaggio prodotti biossido
11. centrale chimica
12. impianto trattamento fanghi
13. filtri a carbone (in funzione da aprile 2003

Trattandosi di acqua superficiale, per il raggiungimento e mantenimento dei requisiti di
qualità previsti per l’acqua potabile, sono necessari i seguenti trattamenti di potabilizzazione:
• pre-disinfezione in linea con biossido di cloro e/o ipoclorito di sodio per l'abbattimento
dei microrganismi presenti nell'acqua grezza
• eventuale aggiunta di carbone attivo in polvere per l'eliminazione delle punte di
maggiore concentrazione di sostanza chimiche inquinanti quali ad esempio tensioattivi
• ripartizione dell'acqua in due impianti di decantazione-filtrazione:

Linea Degrémont
• chiariflocculazione con l’aggiunta di policloruro di alluminio per l'abbattimento delle sostanze
in sospensione - 4 decantatori Pulsator: portata 625 litri/secondo cad. - superficie totale 3600 m2



40

Acqua in comune

• filtrazione su sabbia per trattenere eventuali particelle ancora in sospensione: 12 filtri rapidi a
sabbia quarzifera - superficie filtrante totale 1800 m2 - altezza letto di sabbia 1 m - velocità 5 m/h

Linea Panelli
• chiariflocculazione con l’aggiunta di policloruro di alluminio per l’abbattimento delle sostanze in
sospensione - 6 decantatori Dorr - portata circa 250 litri/secondo cad. - superficie totale 3.690 m2

• filtrazione su sabbia per trattenere eventuali particelle rimaste in sospensione: 18 filtri rapidi a sabbia
quarzifera - superficie filtrante totale 1.100 m2 - altezza letto di sabbia 1 m - velocità 4,6 m/h.
• ozonazione - dosaggio O3, 2g/m3 - tempo di contatto 10 minuti - trattamento con azione
battericida e virulicida - rimozione di microinquinanti chimici - miglioramento della qualità
organolettiche dell'acqua
• filtrazione su carbone granulare attivo, 14 filtri di 130, 4 m2 cad. - altezza letto carbone
2,2+2,2 m - velocità 12,06 m/h - superficie filtrante totale 1.825,6 m2 - tempo di contatto 20
minuti - affinamento delle caratteristiche chimiche dell’acqua per assorbimento delle molecole
residue disciolte - degradazione biologica sostanze organiche con conseguente eliminazione
di odori e gusti sgradevoli
• post-disinfezione con biossido di cloro (tempo di contatto 30 minuti) per la protezione
e il mantenimento delle caratteristiche di qualità durante la distribuzione.
L'acqua così trattata viene immessa nella rete di distribuzione, lunga circa 1100 km dalla centrale
di spinta costituita da 6 pompe ciascuna con portata di 1.000 litri/secondo prevalenza 6 atm -
potenza 710 kw.

L’impianto di potabilizzazione di Mantignano
Analogamente all’impianto dell’Anconella, l'impianto di potabilizzazione di Mantignano è
destinato al trattamento dell'acqua del fiume Arno, è stato realizzato negli anni 70 per consentire
l’approvvigionamento della parte ovest della città allora in espansione. Negli
anni 80 è stato potenziato con la realizzazione della fase di ozonazione.
È progettato per produrre 800 litri/secondo di acqua potabile, la portata di esercizio è di
circa 400 litri/secondo. L'acqua grezza viene prelevata 6.800 m a monte dell'impianto,
in prossimità della Pescaia di Santa Rosa, prima dei principali scarichi fognari. La presa
è protetta da una barriera mobile per sostanze flottanti (olii, materiali galleggianti…) e da
una griglia per trattenere i solidi grossolani.
Il sollevamento avviene mediante 2 pompe sommerse con portata di 800 litri/secondo
cad. - potenza 205 kw. Le fasi del trattamento di potabilizzazione, analoghe a quelle già
sinteticamente descritte per Anconella, sono:
• pre-clorazione con biossido di cloro
• decantazione nei 2 decantatori Accelator - diametro 25 m - capacità 2.000 m3

• filtrazione: 6 filtri rapidi a sabbia quarzifera - superficie filtrante 545 m2-– altezza letto
di sabbia 1 m - velocità 5 m/h



41

Acqua in comune

• ozonazione: 2 ozonizzatori con produzione di 9 Kg/h di O3 - dosaggio 3 g/m2 per una
portata di 2.700 m2/h
• filtrazione con 18 filtri a carbone attivo granulare (GAC)
• post-clorazione con biossido di cloro (tempo di contatto 1h)
Dopo la disinfezione finale con biossido di cloro, l'acqua viene immessa in rete per mezzo
di tre pompe di sollevamento installate nella centrale di spinta.

Fig. 19 - Pianta dell’impianto di potabilizzazione di Mantignano - fonte: archivio Publiacqua

Legenda impianto

1. opera di presa
2. pozzettone raccolta acqua grezza
3. vasche di aerazione
4. dosaggio prodotti chimici
5. controllo pH
6. secondo sollevamento
7. pre-ozonazione( in realizzazione)
8. equiripartitore
9. decantatori (tipo accelator)
10. stoccaggio reattivi
11. produzione e dosaggio clo2
12. dosaggio flocculante

13. stoccaggio calce
14. filtri a sabbia
15. ozono
16. terzo sollevamento
17. immissione di acqua ossigenata
18. filtrazione su carbone attivo granulare (GAC)
19. bacino post-clorazione
20. centrale di spinta
21. uffici gestione
22. trattamento fanghi
23. magazzino
24. galleria pozzi



42

Acqua in comune

La rete di distribuzione del comune di Firenze è composta da circa 1.100 km di tubazione
con un diametro variabile da 80 a 1.400 mm.
Tale sistema di distribuzione assicura l’invio in rete di acqua potabile con un servizio
continuo e con una pressione di spinta in partenza di 4-6 atm che garantiscono, per tutta
la rete cittadina, una pressione di esercizio che varia da 1,5 a 4 atm.
La rete di distribuzione lunga circa 1.100 km si compone di due sistemi posti in destra
ed in sinistra di Arno, collegati tra loro da una linea principale di attraversamento sotto
il letto del fiume, su cui sono allocati anche altri sotto servizi, e da altre interconnessioni,
meno rilevanti, situate in corrispondenza della Pescaia di San Niccolò e dei ponti cittadini
compreso Ponte Vecchio.
Tale sistema di distribuzione si ramifica attraverso una serie di camerette di smistamento
e manovra, site sotto il piano stradale, all’interno delle quali sono allocate le valvole per
la regolazione e la chiusura del flusso idrico da effettuarsi in caso di rotture, riparazioni
di guasti e necessità lavorative e da cui si diramano le varie tubazioni di minore diametro
necessarie alla distribuzione capillare del servizio su tutte le strade cittadine.
Da queste ultime si diramano gli allacciamenti alle utenze finali composte da condutture
da 30/40 mm di diametro che si ricollegano ai vari stabili, muniti sempre di regolare
contatore per la determinazione dei consumi.
La pressione di rete fornita dalle centrali di spinta degli impianti di potabilizzazione è
sufficiente a garantire l’alimentazione alle zone subcollinari di Firenze, mentre per quelle
collinari sono in esercizio numerosi impianti di sollevamento, pertanto dai due bacini
principali di San Pellegrino e Carraia, tramite un sistema di pompe, l’acqua viene sollevata
fino ai serbatoi collinari per una quantità stimata di circa 50.000 m3.

Serbatoi del sistema distributivo fiorentino:
 Trespiano
 Massoni
 Sant’Ansano
 Santa Croce al Pino
 Settignano
 Pian dei Giullari
 Arcetri
 Sorgane Alto
 Marignolle
 Carraia
 San Pellegrino
 Nuova Settignanese

Rete di distribuzione



43

Acqua in comune

L’acqua, una volta utilizzata per le varie attività umane, viene scaricata nella rete fognaria
cittadina. Prima di essere restituita all’ambiente e di finire di nuovo nel fiume Arno, direttamente
o tramite gli affluenti, deve essere opportunamente depurata negli impianti di depurazione
appositamente costruiti.
Per la depurazione delle acque reflue, Firenze si avvale di un impianto principale: San
Colombano progettato per depurare le acque reflue dell’area metropolitana per un totale di
600.000 A.E. (Abitanti Equivalenti)
Per le zone non servite dall'impianto principale sono attivi i seguenti impianti secondari:

 impianto di depurazione di Via della Torre depura circa 12.000 AE. che scarica nel torrente Mensola
 impianto di depurazione di San Giusto depura circa 35.000 A.E. che serve Scandicci e una

parte d Firenze (Galluzzo) e scarica nel fiume Greve
 impianto di depurazione di Ponte a Ema in località Ponte a Niccheri nel Comune di Bagno

a Ripoli con scarico nel torrente Ema.
Attualmente è in fase di realizzazione il collettore di raccolta delle acque reflue di riva
sinistra dell’Arno che una volta terminato condurrà all’impianto di San Colombano i reflui
della parte sinistra della città, completando così l’intervento di recupero ambientale
dell’Arno nel tratto a valle di Firenze.
Infine per il trattamento dei materiali derivanti dallo spurgo delle fosse biologiche a servizio
delle abitazioni private è in funzione l’impianto di depurazione di San Donnino che, mediante
un trattamento di tipo chimico-fisico, porta la qualità del refluo a livello idoneo allo scarico
in fognatura che confluisce poi all’impianto di depurazione di San Colombano.

L’impianto di depurazione di San Colombano
L'impianto di San Colombano è stato progettato per rispondere alle esigenze di trattamento
delle acque reflue provenienti da una vasta area, l'Area Fiorentina, che comprende i comuni
di Firenze, Campi Bisenzio, Calenzano, Sesto Fiorentino, Signa, Lastra a Signa e Scandicci.
La realizzazione dell’impianto ha interessato il territorio di più Comuni:
• Signa, dove è situato il sollevamento iniziale in destra d'Arno
• Sesto Fiorentino, dove è situata la stazione di disidratazione fanghi posizionata in adiacenza
all'impianto di compostaggio di Case Passerini
• Scandicci, dove è situata la centrale di sollevamento in sinistra d’Arno e di grigliatura
• Lastra a Signa dove ha sede l’impianto vero e proprio, situato sul lato sinistro dell'Arno.
L'impianto raccoglie il liquame fognario proveniente da entrambe le sponde, per una necessità
di trattamento pari a 600.000 A.E. con un carico organico pari a 60 grammi per abitante
equivalente al giorno di BOD (Biological Oxigen Demand, richiesta biochimica di ossigeno).
Attualmente l’impianto ha una potenzialità pari a 400.000 A.E. (due lotti in esercizio su tre) ed
è in fase di completamento il collettore fognario in riva sinistra che, una volta terminato, porterà

Depurazione



44

Acqua in comune

al trattamento le acque reflue della parte in sinistra d’Arno della città e di Scandicci per i rimanenti
200.000 A.E. Nel 2007 l’impianto ha trattato 57,2 milioni di m3 di acque reflue.
La maggior parte del liquame proviene dalla sponda destra e attraversa il fiume, passando
dalla stazione di sollevamento all'impianto, dotata di 7 elettropompe per una potenza elettrica
installata totale pari a 2.060 kw, attraverso una tubazione subacquea di 4 metri di diametro
nella quale sono alloggiati, tra l'altro, tre tubi di adduzione, rispettivamente del diametro di
700, 1.200 e 1.400 mm. L'acqua, proveniente dalle stazioni di sollevamento poste sulle due
sponde, viene grigliata (griglie fini e finissime). Da qui in avanti, l'impianto è suddiviso in tre
lotti identici e funzionanti in parallelo ciascuno capace di trattare 200.000 A.E.
L’acqua reflua a questo punto viene sottoposta ai trattamenti di dissabbiatura e disoleatura.
Il liquame, quindi, entra nella fase che può essere considerata il vero e proprio cuore del
trattamento: i reattori biologici. In queste vasche si riproducono, accelerandoli e guidandoli,
i processi di biodegradazione che avvengono in natura ad opera di microrganismi e che nelle
condizioni di processo sono portati avanti dalla numerosa popolazione di
microrganismi, batteri, protozoi e metazoi, presenti nella miscela detta a fanghi attivi. Ognuno
dei tre lotti dispone di vasche costituite da 4 linee parallele, ciascuna delle quali è suddivisa in
7 comparti, del volume di circa 34.000 m3 per lotto; la sedimentazione finale è assicurata da
tre sedimentatori secondari a ponti aspirati per ogni lotto.
L'impianto possiede una buona flessibilità nel definire e modificare i volumi anossici e aerobici,
per conseguire la massima efficacia di trattamento nei confronti della rimozione dei nutrienti.
Il fango in surplus prodotto quotidianamente dall'impianto viene inviato alla Linea Fanghi

Fig. 20 - Impianto di depurazione di San Colombano - fonte: archivio Publiacqua



45

Acqua in comune

(processo di digestione anaerobica con produzione di biogas e riuso dello stesso per il
riscaldamento dei digestori), mentre il fango digerito viene pompato alla stazione di disidratazione
di Case Passerini (Sesto Fiorentino) attraverso un fangodotto di 7 Km con relativa stazione di
ripompaggio all’impianto di trattamento fosse biologiche di San Donnino. Il fango disidratato
viene generalmente recuperato in agricoltura.
L’impianto garantisce anche la sicurezza idraulica della piana di Badia a Settimo mediante
un sollevamento idrovoro dotato di 6 elettropompe da 3,6 m3/s ciascuna; la potenzialità
totale è pari a 21,6 m3/s (77.760 m3/h) e la potenza elettrica installata è 2.400 kw.
Di seguito si riportano i numeri relativi ai due lotti attivi (tra parentesi il totale con tre lotti in esercizio):
Portata tempo secco:
• Giornaliera - 6.600 m3/h (9.900 m3/h)
• Calcolo - 8.400 m3/h (12.600 m3/h)
Portata di pioggia:
• massimo sollevamento - 38.400 m3/h (57.600 m3/h)
• fasi meccaniche - 21.090 m3/h (31.636 m3/h)
• fasi biologiche - 14.716 m3/h (22.074 m3/h)
• Digestori anaerobici in servizio: 3
• Volume di ciascun digestore: 4.800 m3

LINEA ACQUE

Tab. 4 - Fasi del processo di depurazione

 sollevamento iniziale di destra d’Arno e grigliatura grossolana
 attraversamento del fiume Arno in sub-alveo in tubazione ispezionabile
 sollevamento
 grigliatura finissima
 dissabbiatura, disoleatura e preareazione in edifici chiusi e deodorizzati
 sedimentazione primaria
 trattamento in reattori biologici: defosfatazione biologica, denitrificazione; nitrificazione
 sedimentazione finale
 disinfezione per clorazione
 restituzione a fiume

LINEA FANGHI

 sollevamento
 accumulo e stoccaggio dosaggio reattivi ed additivi disidratazione artificiale dei fanghi digeriti
 ispessimento di tipo meccanico
 accumulo
 digestione anaerobica con sistema di riscaldamento fango, ricircolo fango ed insufflazione gas
 pompaggio dei fanghi digeriti alla sezione disidratazione e compostaggio di case passerini

(comune di Sesto Fiorentino)



46

Acqua in comune

LINEA BIOGAS

 Il gas biologico prodotto è accumulato nei due gasometri ed è riutilizzato in caldaie
per il riscaldamento degli edifici e per il riscaldamento dei fanghi nei digestori.

Controlli sull’acqua depurata
L’acqua depurata è restituita all’ambiente e viene scaricata nei corpi idrici di recapito, il
fiume Arno per l’impianto di depurazione di San Colombano, il fiume Greve per quello
di San Giusto, il torrente Mensola per quello della Torre e il torrente Ema per quello di
Ponte a Niccheri.
Le caratteristiche di qualità delle acque di scarico devono rispettare i valori limite stabiliti
dalla normativa di riferimento, Decreto legislativi 152/06. Le acque di depurazione sono
sottoposte a regolari controlli da parte del gestore e da parte dell’ARPAT.
Nell’anno 2007 sono stati effettuati controlli su più di 300 campioni per più di 5.000 parametri.

Fig. 21 - Laboratorio di analisi - fonte: archivio Publiacqua



47

Acqua in comune

La rete fognaria presenta una lunghezza totale di circa 800 Km.
Le tipologie realizzative sia dei collettori che della rete minore sono le più diverse. Si
trovano infatti sia collettori realizzati in muratura o pietrame che tubazioni prefabbricate
in calcestruzzo, grès o materiali plastici.
La rete fognaria è stata realizzata in fasi successive nei decenni scorsi e si avvale come
struttura principale dei vecchi collettori ottocenteschi del centro storico.
Nella parte di città in destra d’Arno sono presenti quattro collettori principali denominati
rispettivamente Chiesi, Poggi e Macelli e l'Emissario in destra del fiume Arno (Opera 9
ed Opera 5) che recapitano le acque al Depuratore di San Colombano realizzato anche
a servizio dell'area metropolitana fiorentina. In sinistra d’Arno invece il collettore principale
denominato Meridionale fu realizzato nel secolo scorso e corre parallelamente all’Arno
immettendosi dopo il Ponte alla Vittoria a valle della città in via dell'Argin Grosso.
Entro la fine di questo anno solare inizieranno i lavori per la realizzazione dell' Emissario
in sinistra d'Arno che partendo dal recapito del collettore Meridionale confluirà i reflui
al depuratore di San Colombano.
Esistono poi numerose reti autonome che servono centri abitati minori come Ponte a Ema,
servito dal depuratore denominato di Ponte a Ema, oppure dall'abitato del Galluzzo con
i reflui collettati recentemente al depuratore di San Colombano.
Nell'ultimo decennio le reti principali fognarie sono state oggetto di grandi interventi di
risanamento idraulico di ampie zone cittadine che hanno interessato le reti:

 Novoli-Baracca
 Romito-Cadorna-Circondaria-Gordigiani
 Campo di Marte
 Coverciano
 Gavinana

Molte abitazioni dispongono di pre-trattamenti prima della immissione nelle rete fognaria
costituiti da fosse biologiche la cui realizzazione e gestione è a carico dei privati.
La rete fognaria di Firenze è nella quasi totalità del tipo unitario cioè una sola tubazione
destinata alla raccolta sia delle acque reflue che di quelle meteoriche ed è detta mista.
In questo modo al depuratore al quale le acque reflue sono recapitate arrivano anche le
acque di pioggia, questo costituisce un elemento negativo perché aumenta il carico
idraulico all’impianto. Fanno eccezione solo le reti di alcuni centri abitati di più recente
realizzazione quale le Piagge dove le fognature sono separate.
A seguito degli accordi di programma per i lavori della costruenda Tramvia, dell'Alta
Velocità e dell'ampliamento della terza corsia autostradale, molti “vecchi” collettori
verranno sostituiti migliorando così ulteriormente la rete fognaria cittadina.

Rete fognaria



48

Acqua in comune

Solo un quinto dell’acqua prodotta e immessa nella rete di distribuzione cittadina è
destinato a scopo domestico, e di questa solo una piccola parte a scopo alimentare diretto,
per bevanda e preparazione dei cibi, ciò nonostante tutta l’acqua prodotta e distribuita
è portata al livello più alto di qualità che corrisponde a grado potabile.
L’acqua distribuita nella città di Firenze ha caratteristiche di qualità rispondenti ai requisiti
definiti nella normativa, ovvero tutti i parametri di qualità sono inferiori alle concentrazioni
stabilite come valore limite e non presenta parametri con valore limite in deroga. L’acqua
distribuita a Firenze pertanto può essere bevuta da tutti con tranquillità e per tutta la vita
senza rischi per la salute
È un’acqua equilibrata dal punto di vista minerale, e presenta un sufficiente contenuto
di sostanze essenziali allo sviluppo ed alla crescita dell'organismo (calcio, magnesio,
sodio, potassio, fluoro) e una durezza media di 18 °F.
L’utente percepisce la qualità attraverso le caratteristiche organolettiche - odore e sapore